
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 1307 del 16/11/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
Dott. Marco Antonio Guido 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione a favore della struttura accreditata “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della 
Dott.ssa Eliana Fois, preposta alla certificazione dell’idoneità alla pratica sportiva, in relazione 
all’erogazione dei servizi resi nel 2022. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 
 Dott. Gian Mario Marteddu 
 

 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 Dott. Marco Antonio Guido  

Il Direttore del 
Dipartimento di 
Prevenzione 
Area Medica 

 Dott. Marco Antonio Guido  

 
 

 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Casella di testo

UtenteAsl1
Casella di testo
Proposta n. 1372 del 29.11.2023

108077
Font monospazio
1284                   12     12     2023



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione n. 805 del 9/8/2023 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è attivato, in attuazione dell’Atto Aziendale, il Dipartimento di Prevenzione area Medica; 

DATO ATTO che con la citata Delibera n. 805 del 9/8/2023 è stato conferito l’incarico provvisorio 
di sei mesi, prorogabili, di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Area Medica al dott. Marco 
Antonio Guido, Direttore della S.C. “Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione”, afferente al 
medesimo dipartimento, nelle more dell’adozione del regolamento aziendale sul funzionamento dei 
Dipartimenti; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 



Pagina  3 di 7 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

PREMESSO: 

- che con DGR 23/58 del 18.07.2002 “Disposizioni in materia di medicina sportiva e di 

certificazioni di idoneità medico sportiva per lo svolgimento di attività agonistica” la Regione 

Sardegna ha previsto di garantire, a far data dall’entrata in vigore del DPCM 29.11.2001, 

l’erogazione gratuita, presso le Aziende Sanitarie Locali, delle visite mediche per il rilascio 

delle certificazioni medico – sportive agonistiche ai minori di età ed ai portatori di handicap;  

- che la DGR 53/50 del 04.12.2009, recante “Indirizzi operativi in materia di medicina dello 

sport e di certificazione di idoneità medico sportiva per lo svolgimento di attività agonistica 

e non agonistica nella Regione Sardegna”, contempla che “i centri privati autorizzati e/o 

accreditati di Medicina dello Sport sono abilitati a svolgere le attività sulla persona 

comprese nei LEA previo apposito contratto stipulato con la ASL competente per territorio”, 

individuando quale tariffa onnicomprensiva la somma di € 40,00 per ciascuna 

certificazione; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, n. 1507 del 13.12.2018, con la quale si è proceduto al rinnovo 

dell’Accreditamento istituzionale in regime definitivo, di cui alla Determinazione n. 803 del 

30.07.2015, in possesso della struttura sanitaria erogante l’attività di Medicina dello Sport, ubicata 

in Ploaghe (SS) denominata “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della (soppressa) ATS Sardegna n. 237 del 

30.03.2021 relativa ad “Approvazione Piano dei Fabbisogni e di Acquisto delle certificazioni 

mediche di idoneità alla pratica sportiva rientranti nei LEA per il triennio 2021-2023. Autorizzazione 

alla stipula dei contratti con le strutture private accreditate per l’anno 2021”; 

 

DATO ATTO che “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois risulta compresa 

fra le strutture annoverate nel deliberato 237/2021; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della (soppressa) ATS Sardegna n. 949 del 

16.12.2021 relativa al “Piano dei Fabbisogni e di Acquisto delle certificazioni mediche di idoneità 

alla pratica sportiva rientranti nei LEA per il triennio 2021-2023. Proroga contratti anno 2021”, ove 

si dispone la proroga dei contratti stipulati per l’anno 2021 con le strutture private accreditate, 

dando altresì atto che tale proroga è disposta alle stesse condizioni giuridiche ed economiche del 

contratto in essere ed ha efficacia fino alla stipula dei nuovi contratti per il 2022; 

 



Pagina  4 di 7 

VISTE e richiamate le interlocuzioni, mediante posta elettronica, tra la ASL Sassari e la S.C. 

Funzione Committenza-Contrattualistica e Verifiche Amministrative di ARES Sardegna, in merito 

alla competenza gestionale afferente la definizione dei contratti relativi alla Medicina dello Sport; 

 

PRESO ATTO del riscontro prodotto dalla S.C. Funzione Committenza-Contrattualistica e 

Verifiche Amministrative con mail del 14.03.2023; 

 

VISTA la nota NP/2023/1820 del 02/08/2023, con la quale la S.C. Affari Generali, Comunicazione 

e Legali trasmette al Dipartimento di Prevenzione Area Medica la richiesta di liquidazione per 

“Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois;    

 

VISTA la fattura proforma emessa il 29.05.2023 da “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della 

Dott.ssa Eliana Fois dell’importo finale, al lordo delle ritenute, pari a € 31.040,00 di cui € 5.562,37 

per IRPEF; 

 

PRESO ATTO che il dovuto scaturisce dal computo delle prestazioni per visita Medico-Sportiva 

effettuate nel 2022 nel limite di quanto autorizzato nella richiamata Deliberazione del Commissario 

Straordinario della (soppressa) ATS Sardegna n. 237 del 30.03.2021 relativa ad “Approvazione 

Piano dei Fabbisogni e di Acquisto delle certificazioni mediche di idoneità alla pratica sportiva 

rientranti nei LEA per il triennio 2021-2023…omissis”; 

 

PRESO ATTO dell’attestazione emessa in data 21/07/2023 a firma del Dott. Antonio Ornano, 

Responsabile della Medicina dello Sport, che certifica la regolarità della documentazione prodotta 

da “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois; 

 

RITENUTO dunque, alla luce di quanto esposto in narrativa, non sussistendo cause ostative alla 

liquidazione delle prestazioni da parte del privato accreditato “Ambulatorio di Medicina dello Sport” 

della Dott.ssa Eliana Fois, di procedere al seguito di competenza ed autorizzare la liquidazione 

economica delle prestazioni eseguite nel 2022; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PROPONE 
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI APPROVARE la liquidazione a favore del privato accreditato “Ambulatorio di Medicina dello 

Sport” della Dott.ssa Eliana Fois con sede operativa in Via Roma n.69 Ploaghe (SS) per la somma 

al lordo di ritenute IRPEF pari a € 31.040,00 per prestazioni connesse alla certificazione 

dell’idoneità alla pratica sportiva rese nel 2022, oltre a € 2,00 per bollo su fattura, nell’entità 

numerica autorizzata da Deliberazione del Commissario Straordinario della (soppressa) ATS 

Sardegna n. 237 del 30.03.2021; 

 



Pagina  5 di 7 

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze esposte nella proforma n.1/PA del 29.05.2023 emessa dal 

creditore e riportate nel prospetto che segue: 

 

N. 776 Visite Medico-Sportive 2022   (€ 40 cadauna) 31.040,00  

Enpam a carico Ente 13%   3.228,16  

Ritenuta IRPEF 20%   5.562,37  

Totale netto 22.249,47 

Bollo          2,00 

 

DI far gravare la spesa per le prestazioni effettuate nell’anno 2022, pari a € 31.040,00, sulla 

MACRO ASSL1_80_0 budget anno 2022, sul conto di costo A502030104 (Acquisti di prestazioni 

prevenzione rivolte alla persona) – competenza anno 2022, e la spesa di € 2,00 sulla MACRO 

ASSL1 sul conto di costo A514040201 (imposte di bollo), come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZ. 

MACRO Budget CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO 

ASSL1 80     Anno 2022 A502030104 (Acquisti di prestazioni 
prevenzione rivolte alla 
persona)  

31.040,00 

ASSL1 1 Anno 2023 A514040201 Imposte di bollo       2,00 

 

DI DARE ATTO che: 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [ X ]                 NO [   ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso ai Servizi competenti e all’Ufficio 
Delibere per la pubblicazione sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione Area Medica 
Dott. Marco Antonio Guido 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

ACQUISITO IL PARERE 



Pagina  6 di 7 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

  

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
12             12        2023               27             12          2023


		2023-11-27T10:14:49+0100
	GIAN MARIO MARTEDDU


		2023-11-27T10:59:16+0100
	GUIDO MARCO ANTONIO


		2023-11-27T10:59:47+0100
	GUIDO MARCO ANTONIO


		2023-12-11T12:34:20+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-12-11T15:01:09+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2023-12-11T15:01:41+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2023-12-11T15:41:02+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-12-12T10:10:23+0100
	PIRISI ANNA LAURA




